

N:o 34.

Ank. till Riksd. Kansli den 16 April 1878, kl. 5 e. m.

Lag-Utskottets Utlåtande, i anledning af återremiss af Utskottets utlåtande N:o 20, med förslag om tillägg till gällande föreskrifter om aktiebolag.

Sedan mot det i Lag-Utskottets Utlåtande N:o 20 framställda förslag till förordning angående tillägg till gällande föreskrifter om aktiebolag inom bägge Kamrarne vid ärendets behandling åtskilliga anmärkningar förekommit samt frågan till följd häraf blifvit till Utskottet återförvisad, har Utskottet funnit sig föranlåtet att med anledning af de i ärendet hållna öfverläggningar tillstyrka följande ändringar i förra förslaget:

att tiden, inom hvilken föreskrifna anmälanden skola göras, bestämmes till trettio i stället för fjorton dagar;

att, derest försummelse härutinnan sker, ej styrelsen i sin helhet, utan en hvar af dess ledamöter, som till försummelse finnes skyldig, skall bötfällas;

att böterna bestämmas från och med tio till och med femtio i stället för från och med femtio till och med femhundra kronor; samt

att föreskrift meddelas för rådhusrätt och domhafvande att hålla inkomna anmälanden för allmänheten tillgängliga.

Utskottet får alltså hemställa,

att Riksdagen ville för sin del besluta följande

»Förordning angående tillägg till gällande föreskrifter om aktiebolag.

Styrelse för aktiebolag, hvilket enligt Kongl. förordningen den 6 Oktober 1848 vunnit Konungens

stadfästelse å sin bolagsordning, åligger att, då val till styrelse eller styrelseledamot skett, inom trettio dagar derefter hos rätten eller domhafvanden i den ort, der styrelsen har sitt säte, göra skriftlig anmälan om valets utgång. Har åt särskild person uppdrag lemnats att i allmänhet för bolaget tala och svara, skall ock derom inom lika tid, sedan sådant uppdrag lemnades, enahanda anmälan ske. Försummas något af hvad sålunda är föreskrifvet, böte en hvar af styrelsens ledamöter, hvilken till en sådan försummelse gjort sig skyldig, från och med tio till och med femtio kronor. Rådhusrätten och domhafvanden hälle sedan dessa anmälanden för allmänheten tillgängliga.»

Stockholm den 16 April 1878.

På Utskottets vägnar:

H. G. v. G E G E R F E L T.

Reservationer:

af Herr Friherre *Åkerhielm*, med hvilken Herr *Stråle* instämt: »Den förseelse, hvarför ledamot af bolagsstyrelse skulle kunna enligt föreslagna stadgandet ådömas böter, kan af honom icke vara begången i annan hans egenskap än den af representant för bolaget, det är således en bolagets uraktlåtenhet, hvarom fråga är, och det synes mig vara att förtrycka aktiebolagslagens stadganden, hvarigenom aktiebolag erkännas som och inför svensk lag göras till en juridisk person, då man förbiser bolaget såsom sådant och vänder sig emot viss enskild medlem af detsamma.»

Herrar *Asplund* och *Torpadie* hafva begärt få antecknadt, att de icke deltagit i handläggningen af denna fråga inom Utskottet, samt

Herrar *Lindgren*, *Anders Persson* och *Smedberg*, att de vid tiden för nämnda handläggning varit på grund af undfångnen ledighet från Riksdagen frånvarande.

N:o 35.

Ank. till Riksd. Kansli den 16 April 1878, kl. 5 e. m.

Lag-Utskottets Utlåtande, i anledning af väckta motioner om ändring i den kommunala rösträtten och dermed i sammanhang stående frågor.

Enligt kommunallagarne eger hvarje välfrejdad svensk undersåte, som är medlem af en kommun samt förbunden att till kommunen erlägga skatt, och icke häftar för oguldna kommunalutskylder, att deltaga i öfverläggningar och beslut å kommunalstämma eller allmän rådstuga, och tillkommer enahanda rätt bolag; dock att i vissa beslut, som endast angå vissa klasser af röstegande, dessa ensamma ega att deltaga. I stad eger röstegande en röst för bevillning, efter art. II bevillningsstadgan, till och med en krona, samt vidare en röst för hvarje derutöfver efter nämnda artikel påförd hel kronas bevillning till staten, och må i stad icke någon utöfva rösträtt för större antal röster, än som svarar mot en femtiondedel af stadens hela röstetal efter röstlängden, eller i något fall för högre röstetal än det, som motsvarar bevillningen för tio tusen kronors inkomst af kapital eller arbete, eller ett hundra röster. Någon motsvarande begränsning finnes deremot icke beträffande *landskommuner*, der röstvärdet beräknas efter det en hvar röstegande åsatta fyrktal. Vill